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Offcio 436/2023/PGM Vilhena/RO, 23 de outubro de 2023.

Exm-. Sr.
Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
Nesta.

s
JJ

Assunto: Solicitafao de delibera?ao de Projeto de Lei em regime de urgencia, em sessao 
extraordinaria solicitada via Oficio n? 428/2023/PGM, conforme Artigo 59 da Lei 
Organica do Munidpio.
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Senhor Presidente,1

Cl.

g Encaminhamos o Projeto de Lei lo-f^QS/2023, que "DISPOE SOBRE AUTORIZAl^AO 

PARA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, 
NO VALOR DE R$ 335.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA."
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Solicitamos de Vossa Excelencia e dos nobres Edis a deliberagao em plenario do 

Projeto de Lei acima mencionado, em sessao extraordinaria, visto que o pedido de 
urgencia se fundamenta pela demanda, em especial da rubrica orgamentaria da 
Manutengao das atividades do SAAE - Outros Servigos Terceiros Pessoa Jundica, pois essa 
rubrica abarca as despesas com o sistema informatizado (integralizado de todo o 
munidpio), que teve a licitagao cancelada e, considerando o valor, acarretou uma 
utilizagao anormal do orgamento. A reserva orgamentaria foi feita desde o mes 06 e a 
licitagao ocorreu novamente no dia 16/10/2023 e ainda esta em andamento pela 
Prefeitura Municipal de Vilhena. Alem disso, abarca praticamente todos os servigos para 
manutengao do SAAE (tarifas bancarias, suporte tecnico dos equipamentos de 
informatica, monitoramento de veiculos, gestao de frotas, entre outros). Ha tambem a 
necessidade de envio de servidores para urn curso com foco no encerramento do 
exerdcio que ocorrera nos dias 07 e 08 de novembro de 2023.
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Atenciosamente,Cl

II!i CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA
DIRETORIA LEGISLATIVA
. • -So i-^ ^

(Assinado Eletronicamente)

Flori Cordeiro de Miranda Junior 
PREFEITOMMil
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PROJETO DE LEI N° DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

Mensagem

Senhor Presidente,

o
Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre 
autorizagao para abertura de Credito Adicional Suplementar, por Superavit Financeiro no vigente 
orfamento-programa do Servigo Autonomo de Aguas e Esgotos, no valor de R$ 335.000,00 (trezentos e 
trinta e cinco mil reais).
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§ A solicitagao em pauta objetiva atender as necessidades do SAAE, no reforgo orgamentario para fazer 

frente as despesas que tern por finalidade respectivamente: enviar os servidores para outras localidades 
para participagao de eventos oficiais, bem como para realizagao de cursos de capacitagao, visando a 
profissionalizagao do servigo publico, considerando as diversas alteragoes nas legislagoes aplicaveis ao 
setor publico; realizar a aquisigao de materiais de consume diversos, dentre eles: informatica, 
hidraulico, combustiveis e pegas para manutengao da frota do SAAE; realizar aditivos, reajustes e 
reequih'brios de contratos correntes, conforme previsao legal, bem como realizar as contratagoes 
necessarias para suprir as necessidades do SAAE com vistas a melhorar a prestagao de servigos aos 
municipes; realizar a aquisigao mobilias, a exemplo, equipamentos de informatica, mesas e cadeiras que 
precisam cumprir especificagoes das normas brasileiras; capacitar os servidores da Autarquia no que 
couber e necessitar para atender as demandas, acarretando assim, em maior profissionalizagao e 
melhoria da qualidade dos servigos prestados a sociedade e realizar a compra de material hidraulico, em 
especial para a aquisigao de hidrometros. Os recursos utilizados serao por Superavit Financeiro e 
ficaram em contas em 31/12/2022, conforme relatorio em anexo.
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Solicitamos que seja convocada SESSAO EXTRAORDINARY para apreciagao e deliberagao deste Projeto 
de Lei em REGIME DE URGENCIA, considerando que a razao se da pela demanda, em especial da rubrica 
orgamentaria da Manutengao das atividades do SAAE - Outros Servigos Terceiros Pessoa Jun'dica, pois 
essa rubrica abarca as despesas com o sistema informatizado (integralizado de todo o munici'pio), que 
teve a licitagao cancelada e, considerando o valor, acarretou uma utilizagao anormal do orgamento. A 
reserva orgamentaria foi feita desde o mes 06 e a licitagao ocorreu novamente no dia 16/10/2023 e 
ainda esta em andamento pela Prefeitura Municipal de Vilhena. Alem disso, abarca praticamente todos 
os servigos para manutengao do SAAE (tarifas bancarias, suporte tecnico dos equipamentos de 
informatica, monitoramento de veiculos, gestao de frotas, entre outros). Ha tambem a necessidade de 
envio de servidores para urn curso com foco no encerramento do exercicio que ocorrera nos dias 07 e 
08 de novembro de 2023.
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Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Excelencia e Nobres Edis na aprovagao dessa 
propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta 
consideragao.

Vilhena (RO), 23 de outubro de 2023.

(Assinado Eletronicamente)

Flori Cordeiro de Miranda Junior 
PREFEITO
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o g 4o bPROJETO DE LEI N~ , DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE AUTORIZA^AO PARA ABERTURA DE 
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR 
SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 
335.000,00 NO VIGENTE OR^AMENTO-PROGRAMA.

LEI:

s Art. 1° Autoriza o Poder Executive a abrir, no vigente Orgamento-Programa, urn Credito Adicional 
Suplementar na importancia de R$ 335.000,00 (trezentos e trinta e cinco mil reais), necessario para 
reforgo das seguintes dotagoes:
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Orgao: 15000 - Servigo Autonomo de Aguas e Esgotos
Unidade Orgamentaria: 15001 - Servigo Autonomo de Aguas e Esgotos

•5

1 1712200032.144- Manutengao das Atividades da Coordenagao do SAAE 
3390.14.00.00

Cl

R$25010000 Diarias - P. Civil 15.000,00
60.000,00

150.000,00
70.000,00

s R$3390.30.00.00
3390.39.00.00
4490.52.00.00

25010000 Material de Consume
25010000 Outros Servigos de Terceiros - P. Juridica
25010000 Equipamentos e Material Permanente

ri
R$2
R$

1
a 7. 171280032.145- Capacitagao de Recursos Humanos 

3390.39.00.00
i o x t;

li R$25010000 Outros Servigos de Terceiros - P. Juridica 10.000,00

is
1751200362.249 - Captagao e Distribuigao de Agua Potavel a Comunidade 
3390.30.00.00 25010000 Material de Consumo

II
!I R$ 30.000,00

R$TOTAL. 335.000,00U7 Art. 2q Serao utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de acordo com o 
artigo 43, § l2, inciso I, da Lei Federal n2 4.320, de 17 de margo de 1964, para dar cobertura ao Credito.
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Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.c

q
Gabinete do Prefeito, Pago Municipal. 
Vilhena (RO), 23 de outubro de 2023.

r
iiSi5s =

(Assinado Eletronicamente)

Flori Cordeiro de Miranda Junior 
PREFEITO
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SERVigO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO <0

SUPERAVIT DO EXERCiCIO DE 2022

Disponibilidade em conta 
bancaria dia 31/12/2022

Fonte de 
Recurso

Soldo existente 
em 31/12/2022

Conta
corrente

Banco
R$ 5.703.295,75

Contas a pagar a processar 
31/12/2022

BASA S/A R$ 185.694,94340.000-7 25010000
R$ 2.779.032,05

Contas a pagar processadas 
31/12/2022

ITAUS/A R$ 535.032,0222.065-5 25010000
R$ 153.013,15

R$ 328.373,22 SuperavitSICREDI 17.050-0 25010000 R$ 2.771.250,55
R$ 771.361,9425010000CAIXA - CEF 100-4
R$ 308.847,95B. DO BRASIL 12.462-1 25010000

Superavit utilizado no 
exercicio de 2023

R$ 2.115.999,93 R$BRADESCO S/A 2.165.712,2515.525-0 25010000

CEF-CAUgAO R$ 29.754,23367-8 25010000
SICOOB ARRECADAgAO R$ 12.365,22 Saldo de superavit 

disponivel
1.263-7 25010000

R$ 605.538,30
R$ 1.415.866,30SICOOB MOVIMENTO 45.195-9 25010000
R$ 5.703.295,75Total
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RONALDO TEODORO VENTURA

Ronaldo Teodoro Ventura
CONTADOR CRC/RO 010199 - SAAE 

Portaria n°025/2020

CPF DATA
26/09/202383044692287
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